

הקדמה להרמב"ם מסדר זרעים

מסבת אחר כן חלק המאמר שיש בכל מין פרמי לפרקים וקרא שם כל אחד פרק. אחר כן חלק מאמר כל פרק לפרקים קטנים נכוחים להבין וקלים לדעתם על מה ולהורותם וקרא שם כל אחד מאלו הפרקים הקטנים הלכה. וחלק המאמר בסדר זרעים כמו שאומר. התחיל במסכת ברכות. והמעט שהצריכנו להתחיל בה שהרופא הבקי בשידצה לשמור בריאות הבריא על תכונתה שהיא עומדת עליו יקרים תיקון המזון בתורת רפואתו ועל כן ראה החכם הזה להתחיל בברכות שכל מי שיאכל אין לו רשות לאכול עד שיברך וראה לסדר בתחלת דבריו ברכות כדי לתקן המזון תיקון שיש לו ענין. אחר כך ראה לתקן דבריו כדי שלא יהיה חסר בענין מן הענינים ולפיכך דבר על כלל הברכות שאדם חייב בהם על המונות ועל המצות ואין לך מצוה שאדם חייב בה בכל יום אלא קריאת שמע בלבד ואין נכון לדבר בברכת ק"ש קודם שיברך על ק"ש עצמה לפיכך התחיל מאומתי קורין את שמע וכל מה שנתחבר אליו "אח"כ חזר לענין הסדר והוא לדבר במצות ורע הארץ. והתחיל במסכת פאה אחר ברכות בשביל שכל המתנות שאדם חייב בהם על הורע לא יתחייב בהן אלא אחר קצרו והקפה חייבת

בפאה והיא עדיין בקרקע ובשביל זה הקדים לדבר בה. ומדר אחר פאה מסכת דמאי בשביל שיש בו לעניים זכות כמו שיש להם בפאה וכן אמרו מאכילים את העניים דמאי. ואחר דמאי בלאים שכך סדרם בכתוב בסדר קרושים יהיו (ויקרא יט) לא תבלה פאת שדך ואחריו שדך לא תורע בלאים. ומדר אחר בלאים שביעית והיה נכון להיות מס' ערלה אחר בלאים שכך סידורם בתורה לולי שראה שהערלה אינה מן המצות שאדם מוכרח לעשותה שכ"ו שלא נטע לא יתחייב בערלה והשביעית היא מן המצות שאדם מוכרח לעשותה ועוד שהשכיפה יש בה סדר מיוחד מן התורה ולפיכך הקדים לדבר בשכיפה. ומדר אחר שביעית מסכת תרומה גדולה מפני שהתרומה היא מתנה ראשונה שמוציאין מן הדמע. ומדר אחר תרומה מעשר ראשון מפני שהוא במעלה שניה לתרומה בדין הפרשה. ומדר אחר מעשר ראשון מעשר שני על סדר מעלותם. ומדר אחר כן מסכת חלה בשביל שאחד שמוציאין מן הורע כל אלו המתנות שהם תרומה ומעשר ראשון ושני ואז ישנתווה ועושין אותו קמח ולשין אותו ואז יתחייב בחלה. וכשהשלים לדבר על הורע ומתנותיו החל לדבר בענין הפירות ומדר אחר מסכת חלה מסכת ערלה. ואחר כך בכורים שדך סדרם בכתוב הערלה בספר ויקרא והבכורים בפרשת כי תבא. ועלו מספר החלקים בסדר זרעים לעשתי עשרה מסכתות: ואחר כך חלק סדר מועד למינו הפרטים כמו שעשה בסדר זרעים והתחיל במסכת שבת מפני שהוא קריבון במעלה ומפני שהוא בכל שבועת ימים ותרבה תקופתו בזמן גם בו התחיל בתורה בפרשת מועדות. ומדר אחר שבת עירובין מפני שהוא מענין שבת. ואחריו פסחים שהוא תחלת המצות הנתונות על ידי משה והוא כמו כן מצוה שניה לשבת בפרשת מועדות. ומדר אחר כן שקלים כמו שנמדרו בתורה. ומדר בכורים אחר שקלים כפי סדרם שמצות שקלים בפרשת כי תשא ובכורים בפרשת אחרי מות. ואח"כ בא לסיים דבריו בשלש רגלים וקדם זה דבר על פסחים ונשאר לו לדבר על ענין סוכות ושביעיות ולא נמצא לו מה שידבר בשביעיות אלא דברים מיוחדים בכל יום והוא מסכת ביצה והקדים סוכה על ביצה לרוב המצות שיש בסוכות. ולא נשאר לו מן הפרקים הנזכרים בכתוב אלא ראש השנה בלבד ואחריו ביצה דבר על ראש השנה. וכשהשלים דברו על המועדים האמורים בתורה חזר לדבר על זמני התעניות הנזכרים בספרי הנבואה והם הצומות שתקנו הנביאים ומדר אחר כך ענין תענית. ומדר אחר תעניות כגילה מפני שהוא תיקון הנביאים שהיו אחרונים לאשר התקינו תעניות. ומדר אחר כגילה מועד קמן מפני שיש בינו ובין ימי פורים הצמרפות שבשניהם אסור התעניות והחספ. וכאשר השלים לדבר על הזמנים והזבוחים וכל מה שנחבר עליהם חתם הענין במסכת חגיגה שענינה בחובת שלש רגלים והניחה לאחרונה (בשביל) שאינו ענין כללי בשביל שאינו חובה אלא על הזכרים כמו שנא' (גמטות נג) וראה כל וכו'. ועלו חלקי המאמר בסדר מועד לשתיים עשרה מסכתות: אחר כך חלק המאמר שיש בסדר נשים והתחיל במסכת ביבמות והמעט שהצריכנו להתחיל ביבמות ולא התחיל במסכת כתובות וענין השכל נותן שהיתה ראויה להקדים. אבל נעשה זה מפני שהנשואין הוא דבר עומד ברשות אדם ורצונו ואין לב"ד לכונן אדם עד שישא אשה אבל היבום הוא מוכרח לעשותו ולומר לו או הלוי או יבם והתחילה בדברים המוכרחים הוא הנכון והראוי מן הדברים שאינם מוכרחים וע"כ התחיל ביבמות. ומדר אחר כן כתובות. ואחר כתובות נדרים שפרשת נדרים כולה והתחוננות שיש בה הוא נדר נשים כמו שנאמר (גמטות נ) בין איש לאשתו בין אב לבתו וכשהיו הנשואין גמורים יתהיה האשה נכנסת לחופה ליש לבעלה רשות להפר נדריה ומפני זה סמך נדרים לכתובות. ומדר אחר נדרים נזירות מפני שהנזירות גם כן מכלל נדרים וכשהאשה נזירת בניור יוכל הבעל להפר ולפיכך סדר אחר נדרים נזירות. וכשהשלים לדבר על הנשואין ומה שיתחייב בשבילן מהפרת הנדרים התחיל בענין תעניות (שי) נתיז' ריש מסכת טעם)

סוגרי

לישראל שהיו שואלים יורושים בהלכות פסח בפסח ואמרו (נרכות פ"ו דף מה) משה תקן הוין בשעה שירד המן לישראל אבל תקנת יהושע ועורא הם רבות. ומהם תקנת מיוחסות ליתחידים מן החכמים כמו שאמרו התקין הלל פרוכבול (בנעימה פ"ו) התקין רבן גמליאל הזקן (נעימות דף לז) התקין רבן יוחנן בן זכאי (גיטא דף ט) והרבה בתלמוד התקין ר' פלוני התקין ר' פלוני. ויש מהם תקנת מיוחסות להמן החכמים כמו שאמרו (גמטות דף מנ) באושא התקינו או כמו שנאמר תקנו חכמים או תקנת חכמים וכדומה לזה הרבה:

אם כן כל הדינים הנזכרים במשנה נחלקים על אלו החמשותף חלקים. מהם פירושים מקובלים מפי משה ויש להם רמז בכתוב או אפשר להיות סוברים עליהם סברא. ומהם הלכה למשה מסיני. ומהם מה שהוציאו בדרך דקש וסברא ובו נפלה המחלוקת. ומהם גזרות. ומהם תקנות. והמעט שהצריכנו לכתוב המחלוקת הנזכרת בין שתי הערות הוא מה שאומר שההלכות אלו אילו נכתבו פסקות שאין בהם מחלוקת ונדרו דברי החכם שאין הלכה כמותו אפשר שיבא אחר כן מי שקבל הפך הדבר שעליו נפסקה ההלכה מההכם החולק על הדעת ההיא או ממי שהוא נוטה לדעתו ותכנס ספקא בנפשותינו ונאמר אידך יקבל זה האיש והוא איש אמת שדבר פלוני אסור והמשנה אומרת שהוא מותר או הפך הענין הזה ובשביל זה כשיהיו לנו כתובות אלו הדעות יהיה נגדר זה הפרץ כי כשיאמר המקבל שמעתי שכן וכך אסור נאמר לו כן דברת וזהו דעת פלוני אבל רבים חולקין עליו או פלוני חלק עליו וההלכה כדעת החולק מפני שמסברתו יותר נכונה או מפני שמצאנו דבר אחד מסייעו (עדות פ"ה). אבל המעט שהצריכנו לכתוב דברי יחיד ורבים הוא מפני שאפשר להיות הלכה כיוחזר וע"כ בא ללמדך כשתורה סברא פשוטה ואפילו ליחיד שומעין לו ואע"פ שחולקין עליו רבים. והמעט שהצריכנו לכתוב דעת איש אחד ואחר כן חזר מן הדעת ההיא כגון שאמרו בש"א כך ובה"א כך וכך וחזרו ב"ה להורות מדברי ב"ש כדי להודיעך אהבתם האמת והגברת הצדק והאמונה שהרי אלו אנשים הנכבדים החסידים הנדיבים המופלגים בחכמה בשראו דברי החולק עליהם פוזנים מדבריהם ועיניו נכון הודו לו וחזרו לדעתו כל שכן שאר האנשים בראותם האמת נוטה עם בעל דינו יהיה כמו כן נוטה לאמת ואל יקשה עורף וזהו דברי הכתוב (דברים יד) צדק צדק תרדוף. ועל זה אמרו חכמים (לכות פ"ה) הוי מדה על האמת ר"ל אף ע"פ שחובל להציל נפשך במשנתות תוכחות בשתדע שהם אמת דברי חבירך אשר מענתך עליו גלויה מפני חולשתו או מפני יכולתך להמעות האמת חזרו לדבריו והריב נמוש:

וכאשר חשב המחבר לחבר זה הספר על זאת התכונה ראה לחלק אותו לששה חלקים:
החלק הראשון במצות המחויבות בצמצום הארץ כמו בלאים שצמחה וערלה ותרומות ומעשרות ושאר חקי המתנות;
והחלק השני בפרקי זמני השנה והמועדים ומה שנתחייב בהם והשתנות משפטיהם והאמור בהם והמותר ומה שנכון לחבר בכל פרק מהם מן הדינים והמצות;
והחלק השלישי בבעיות וההפך שיש בדין בין האנשים הנשים כגון היבום והחליצה והכתובה והקדושין והנישואין ומה שהיא ומה שישנו;
והחלק הרביעי בדיני וכשרות שכל אדם לתינוך שאלו ובהיותן ובמשא ובמתן ובשנותפות הקרקעות והרומה לו;
והחלק החמישי בעניני הקרבנות כפי השתנות משפטיהם ורוב עניניהם;
והחלק השישי בענין מדרות והפכם. וקרא כל חלק מהם סדר. החלק הראשון נקרא סדר זרעים. והשני סדר מועד. והשלישי סדר נשים. והרביעי סדר נזיקין. והחמישי סדר קדשים. והששי סדר מדרות. (ויסמין זמין נק"ס). והתחיל בסדר זרעים מפני שהוא כולל מצות מיוחדות וזרע הארץ וזרע הארץ הוא ממה לכל בעלי חיים וכיון שאין אפשר לאדם להיות בלא אכילה מוון לא יתכן לו עבודת השם ובשביל כך הקדים לדבר במצות המיוחדות וזרע הארץ. ואח"כ דבר על סדר מועד שדרך סדורם בתורה כן הוא כמו שנאמר (גמטות נג) שיש שנים תורע (שדך ושש שנים תזמור כרמך) [את ארצך] ואספת את תבואתה והשביעית תשכפנה ונמשתה ואמר אחר כן ששת ימים תעשה מעשיך ואחר כן שלש רגלים תחוג לי בשנה. ואחר כן ראה להקדים דיני נשים קודם דיני נזיקין כדי ללכת אחריו הכתוב שאמר (סס כ) כי ימכור איש את בתו לאמה וכי ינצו אנשים ונגפו אשה הרה ואחר כן כי ינח שור את איש ובשביל זה הקדים סדר נשים על סדר נזיקין. וספר ואלה שמות כולל אלו הארבעה ענינים ענין סדר זרעים וסדר מועד וסדר נשים וסדר נזיקין. ואחריו אשר דבר על ענין ואלה שמות דבר על ענין ויקרא כפי סידורם וסדר אחריו נזיקין קדשים. ואחריו מדרות שכן סדרם הכתוב והקדים דין הקרבנות קודם דין הטומאות והמדרות שהרי המדרות התחיל בהם בפרשת ויהי ביום השמיני. וכשאקם כל אלו הששה מינים הכוללים המצות ראה לחלק כל מין כללי מהם אל מינים פרטיים כפי מה שהוא ראו וקרא שם כל מין מהפרטים

הקדמה לחרמב' מסדר זרעים

ה

להשכיל די שבל כל גאון וגאון מדבריו ומפירושו. וכאשר הגיע הזמן אלינו הלכנו על הבנה שמצאנו החולפים מן ההקירה והדרישה והשתדלות כפי היכולת כדי לקבל במה שנקוה להועיל בו שכן מאת הבורא. וקבצתי כל אשר בא לידי מפירושי ארוני אבי ז"ל וזולתו עד רבינו יוסף הלוי כי לב האיש הוא בתלמוד מבעית למו שישתכל בדבריו ועומק שכלו בעיון עד אשר כמעט נאמר בו וכמותו לא היה לפניו מלך במנהגו ודרכו. ואספתי גם כן מה שמצאתי לו מן ההלכות בפירושו לנפשו ומה שנראה לי אני כמו כן מן הפירושים כפי חולש יכולתנו ומה שלמדנו מן החכמה וחברתי פירוש בתלמוד סדרי מועד ונשים ונויקן. לבר מארבע מסכתות אני חושב עתה בהם לחבר אותם ועוד לא מצאתי פנאי לדבר בהם. וחברתי כמו כן פירוש חולין לרוב הצורך אליו וזה הוא עסקנו אשר היינו עוסקים עם רוב הדרישה לכל מה שדרשנו. ואחר כן ראיתי לחבר במשנה חבור שיש צורך גדול אליו על הענין שאבאר בסוף דברי זה :

ואשר קראני לחבר זה החבור הוא אשר ראיתי התלמוד שהוא עושה במשנה דבר שאי אפשר להשיגו בסברא לעולם שהוא מבא עקרם וימאר כי זו המשנה העירה על ענין כך וכך. או שזאת המשנה סתרה מלים ותיקון דבריה ראו להיות כך או שזאת המשנה היא לפלוגי ודעתו כך. ועוד שהוא מוסף במיליה ומחסר מהם ויגלה מעמיה. וראיתי כשיהיה עשוי זה החבור על הענין אשר אבאר על כל המשנה יהיו בו ד' תועלות גדולות. האחת שאנו מלמדים פירוש המשנה על נכון ובאור מליה שאילו שאלה לנדול שבגאונים בעד פירוש הלכה מן המשנה לא יכול לומר בה דבר אלא אם ידע על פה התלמוד ההלכה היא או יאמר לך אראה מה שיש בה מן הדברים בתלמוד ואין ביכולת אדם לדעת על פה על התלמוד וכל שכן בהיות הלכה אחת מן המשנה מפורשת בארבעה עלים וחמשה כי יבא דבר על דבר ומענות. וקושיהו ותשובות עד שלא ידע לבחור הברור מפירוש המשנה היא אלא אדם בקי בעיון. והנה מה יעשה בתלכה אחת כי לא ישלם פירושה ופסקי הדין בה אלא משתי מסכתות או שלשה. והתועלת השנית הם הפסקים שאומר לך בפירוש כל הלכה על דעת מי נפסקה ההלכה. והתועלת השלישית להיות כמבוא לכל המתחיל בעיון החכמה ויקבץ לו ממנו דרך בדיקת הדבור ובאורו ויהיה אז כמי שכלל בדעתו כל התלמוד ויהיה לו לעור גדול בכל התלמוד. והתועלת הרביעית שיהיה למזכרת למי שקרא וידע ויהיה כל מה שקרא נצב בין עיניו תמיד ותהיה משנתו ותלמודו סדורה על פיו. וכאשר ציירתי לנפשי הענינים האלה נעתי חצני לחבר אשר יומתי לעשות. ועניני בזה החבור פירוש המשנה כמו שפי' התלמוד ואני בוחר הפירושים האמתיים וכרחיק הפירושים אשר נראה שהם נדחים בתלמוד. ואגלה העלות והמעמם אשר בשבילם נפלה המחלוקת בין החולקים בקצת המחלוקת. ועל דעת מי ההלכה כפי אשר יתבאר בתלמוד. ואשומר בכל הענין ההוא לקצר הכחות כדי שלא ישבש לקורא שאין פירושו לבונן האבנים אבל לבונן מי שיש לו לב להבין. וראיתי שיהיה סדור חבורי על המנהג שנהגו כל המפרשים והוא שאכתוב דברי המשנה עד סוף ההלכה אחרי כן אדבר על פירוש ההלכה והיה כפי אשר יעדנו וערכנו ואחר כן אקח ההלכה שניה כמו כן עד סוף המשנה וכל הלכה שתהיה ידועה ומבוארת אכתבנה ולא נצטרך לדבר בה. ודע שכל מקום שהם חולקים ב"ש וב"ה הלכה כב"ה אלא בדברים ידועים שהלכה כב"ש ובהלכות שהם בלבד אומר לך כשאפרשם הלכה כב"ש. וכן כל משנה סתם שאין מחלוקת בה תהיה הלכה כפי שהיא אומרת אלא פעם אחת בין רבים. ובאותם ההלכות הורות אומר לך עזה הסתם כרבים ואינה הלכה. אבל שאר המחלוקת לא נצריכך בהם להדיבות מהשבה אבל מיד אומר לך הלכה על דעת מי היא ואפילו יהיו יחיד ורבים אומר לך הלכה כרבים. והאל יורנו לנכח האמת וירחיקנו מהפכו בעזרתו אל רם ונשא :

וראיתי להביא פרקים עשרה קודם שאתחיל לפרש והם באמונת האל אין בהם תועלת גדולה כנגד הענין שאנו עוסקים בו ייטב לעמוד עליהם למי שירצה להיות שלם במשנה: הפרק הראשון במנין החכמים הנזכרים במשנה ונקראו ההלכות על שמם. הפרק השני במנין החכמים הנזכרים במשנה בשביל מעשה שהיתה בזמן אחד או למסר שלמדו ממנו או דרש שאמר. הפרק השלישי להודיע מה שנתפרסם מיחס חכמי המשנה. הפרק הרביעי בחכמים שהיו בדור אחד והדורות שהשיגו קצת החכמים לקצתם. הפרק החמישי בביתו של התלמיד והרב מהם כפי אשר נתפרסם. הפרק הששי בהודעת שמותם המתוקמים ולהוסיף בידיעתם: הפרק השביעי בזכרון מעלתם כפי שעשה המתבר. הפרק השמיני לראיות ולמלאכות ולאנשים ולמשפחות. הפרק התשיעי באנשים שנפלה ביניהם מחלוקת ברוב דבריהם. הפרק העשירי בחלוק הלכותיהם ברוב או במעוט :

הפרק הראשון במנין החכמים הנזכרים במשנה ונקראו ההלכות בשמותם. כבר אכרנו בפתיחת דברינו שמתברר המשנה קצר דבריו בספור שמות האנשים המקובלים לחלל משמעון הצדיק ורעיו ורקבלה כלה תורת לשמעון ומנין אלו האנשים אשר בשמם נכתבו כל הדינים והקושיהו והתקנות והגזירות בכל המשנה אחד והשנים

השדה ולרמשים כדי שירותי דינים. כשיקבץ כלום מן החובים שמכר בהם (כח) נפשותיו השלש ויהיה לו מהם חלק יתחיל לחלק אותם על אומנים לבנות לו יסוד על סבור הארץ בסוד ואבנים כדי להקים עליו קיר שיעמוד שנים רבות. והוא ידע שלא נשאר משנות חייו מה שיוכל בהם לבלות בנגן עשוי מן הנמא. היש שמות ושגנון כזה. וכן כל תענוגי העולם הם הוללות וכבוד נמור אבל הם סבה לישב העולם. ועל כן קראו החכמים ע"ה מי שאין לו חכמה עם הארץ כלומר לא נמצאו כי אם לישב הארץ לפיכך הם מוחסים שמם לארץ. ואם יאמר איש שהרי אנו רואין שומת וכסיל והוא שוקט בעולם לא ייגע בה ואחרים עובדים אותו ומתעסקים בעסקיו ואפשר שיהיה המשתמש בעסקיו איש חכם ונכון. ואין הדבר כאשר יחשוב שבנותה הכסיל הוא כמו כן עובד ומכין הטוב ההוא לאיש אשר הפך הבורא לתרו לו. שאע"פ שהוא נת ברוב ממנו או רכושו יצוה לעבדיו לבנות ארמון כליל ויפי ולנסוע כרם חשוב כמו שיעשו המלכים וכל הרומה להם ואפשר שיהיה הארמון ההוא מוזמן לאיש חסיד יבוא מאחרית הימים ויחסה יום אחד בצל קר מן הקירות והם ויהיה לו סבה להנצל במות כמו שאמר (איוב כו) יבין וצדיק ילבוש. או יקחו מן הכרם ההוא כוס יין יום א' לעשות ממנו צדי הנקרא תריאקה וימלט בו מן המות איש תמים ושלם אשר נשכו האפעה. וכן מנהג הקב"ה והחכמה אשר העביר בה הטבע עצות מרחוק אמונה אומן. וזה הענין ביארוהו החכמים ע"ה (נדרת 79 נח) אמרו כי בן זומא היה עומד על הר הבית והיה רואה ישראל העולים לחוג ואומר ברוך שברא כל אלה לשרתני. כי היה ע"ה יחיד בדורו. והסבה השנית במציאות מי שאין בו חכמה מפני שאנשי החכמה הם מעטים וזה הדבר נתייב בדרך החכמה האלהית ואין לומר באשר הייבה החכמה הראשונה מרוע היה כך. כמו שאין לשאלו למה היו הגלגלים תשעה וכוכבי לכת שבעה והיסודות ארבעה. שאלו כלם והנהגתם מנהגיהם נתייבו להיות כך במציאה הראשונה. והנה חכמים ע"ה כבר ביארו זה. ואמר ר' שמעון בן יוחאי על אנשי דורו ואע"פ שהיו נכבדים רובם (סוכה 97 מה) ראיתי בני עליה והם מועטים אם שנים הם אני וכני הם. ועל כן נבראו ההמון לעשות חברה לחכמים שלא ישארו שוממים. ואולי תחשוב שזאת התועלת קמנה אבל היא צריכה וראוי יותר מן הראשונה. שהרי הקב"ה העמיד הרשעים בארץ ישראל כדי לעשות להם חברה ולהסיר שממם נפשות החסידים הוא מה שנאמר (שמות כג) לא אגרשנו מפניך בשנה אחת מן תהיה הארץ שבתה. וזה ענין פירוש החכמים ג"כ ואמרו (נדרת 6"א 197) כמי כי זה כל האדם כל העולם (כולו) לא נברא אלא לצוות לזה פירוש חסיד עצבו ושממון ויחידותו. וא"כ נתבאר מכל אשר אמרנו שהכונה בבריאת כל מה שיש בתוך העולם היתה והנפסד אינו אלא איש שלם כולל החכמה והמעשה כמו שאמרנו. וכשתתבונן ותלמד מדבריהם ע"ה אלו שני הענינים ר"ל החכמה והמעשה מאשר בארהו ודמוהו תדע כי על נכון אמרו שאין לו להקב"ה בעולמו אלא ארבע אמות של הלכה. וכבר יצאנו מהענין שהיינו מתעסקים בו. אבל הבאתי אלו הדברים מפני שהם מיפסם האמונה ומעוררים על בקשת החכמה ואינם נקלים לפי מה שאני רואה. והנה חזר לעניני :

ובשהשלים רב אשר לחבר חבור התלמוד על מה שהוא עליו היה הפלגת חבורו ועוצם תועלתו לעד נאמן עליו די רוח אלהין קדושין ביה. ומה שנמצא מחבור רב אשר בתלמוד הם המש ומשלים מסכתות. ולא מצאנו לו דבר בסדר זרעים אלא ברכות בלבד. ולא במסכת שקלים מסדר מועד. ולא על מסכת עדיות ולא מסכת אבות מסדר נויוקן. ולא מסכת מדות ומסכת קנים מסדר קדשים. ולא מצאנו לו דבר ג"כ בסדר פהרות אלא במסכת גדה בלבד. אחר כן נפטר רב איש אחר שנמר התלמוד כאשר זכרנו בבבל. וכן עשו חכמי ארץ ישראל מה שעשה רב איש וכתבו התלמוד הירושלמי. והמתברר הוא רבי יוחנן. ונמצא מן הירושלמי חמשה סדרים שלמים. אבל סדר מדרות לא נמצא לו תלמוד בשום ענין לא בבבל ולא ירושלמי אלא מסכת נדה כמו שזכרנו. אבל יכול אדם לפרש הסדר ההוא אחר גיעה רבה ועמל גדול ושימיעוהו ההוספתא והברייתות וילקט ההלכות הבאות על ענינו בכל התלמוד ויציא בשכלו העקרים של מסכתות ועניניהם מן ההלכות ההם. כפי שתראה בשנפרש הסדר ההוא בע"ה. וכשתמו כל החכמים ע"ה שאחרון מהם היה בינא ורב איש והתלמוד כבר נגמר וכל אשר קם אחריו היתה תכלית כונתו וכל מאוד להבין דבריהם שכתבו בלבד עליו. אין להוסיף וממנו אין לגרוע. וחבורי הגאונים פירושים רבים אבל לא חספו אחד מהם להשלים פירוש כל התלמוד לפי דעתנו. ויש מהם מי שמנעו קיצר ימי חייו. ומהם מי שמנעו עסקי בני אדם בדיניהם. וחברו כמו כן חבורים בהלכות פסוקות מהם בלשון ערב ומהם בלשון הקודש. כגון הלכות גדולות והלכות קטנות והלכות פסוקות הלכות רב אחא משבחה וזולתם. וההלכות אשר עשה הרב הגדול רבינו יצחק ז"ל הספיקו בעד כל החבורים ההם מפני שהם כוללות לכל תועלת הפסקים והדינים שצריך אליהם בזמננו זה ר"ל זמן הגלות. ובאר שם כל המעיות אשר נמצאו לאשר היו לפניו בפסקיו ואין תפישה עליו בהם אלא בהלכות מועטות לא יגיעו עד עשר בשום פנים. אבל הפירושים המצויים לכל הגאונים יתרום יתרון כל אחד כפי יתרון שכל בעליהם והאיש הנבון המעיין בתלמוד יכול

איש

הקדמה להרמב"ם מסדר זרעים

איש (א) ואלו הם. ר' אליעזר בן הורקנוס. רבי אליעזר בן יעקב. רבי אליעזר בנו של רבי יוסי הגלילי. יהושע בן פרחיה. רבי יהושע בן חנניה. רבי יהושע בן קרחה. ר' יהושע בן בתירא. ר' יהושע בן הורקנוס. ר' אלעזר בן עזריה. רבי אלעזר בן יהודה איש ברותא. רבי אלעזר ב"ר צדוק. רבי אלעזר בן שמעון. רבי אלעזר הסבא. רבי אלעזר בן פרטא. רבי אלעזר ב"ר שמעון. רבי אלעזר בן פאבי. רבי יהודה ב"ר אלעאי. רבי יהודה בן בתירא. רבי יהודה בן בבא. ר' יהודה בן אבא. יהודה בן שבאי. רבן שמעון בן גמליאל. רבי שמעון בן יוחאי. ר' שמעון השוורי. ר' שמעון בן ננס. ר' שמעון בן הסגן. שמעון בן שטח. שמעון החימיני. ר' שמעון בן עזאי. ר' שמעון בן זוסא. רבי שמעון בן אלעזר. רבי שמעון בן יהודה. ר' שמעון בן בתירא. שמעון אחי עזריה. רבי חנניא סגן הכהנים. רבי חנינא בן אנטיגנוס. חנניה בן הכינאי. רבי חנניה בן גמליאל. ר' חנניא בן אלנתן איש כפר הבבלי. רבי ישמעאל. רבי נחמיה. ר' נחמיה איש כפר הבבלי. רבי יוחנן בן נורי. יוחנן כהן גדול. רבי יוחנן בן זכאי. רבי יוחנן בן ברוקא. יוחנן בן גודגדא. רבי יוחנן הסנדלר. ר' יוחנן בן ישוע בן חמוי של רבי עקיבא. רבי יוסי. רבי יוסי ב"ר מטלם. רבי יוסי בן החוסיף אפרתי. רבי יוסי הגלילי. יוסף בן יעזר. יוסף בן יוחנן. רבי יוסי ב"ר יהודה. ר' יוסי הכהן. יוסף בן חוני. רבן גמליאל הוקן. דוסתאי איש כפר דמאי. ר' דוסתאי ב"ר ינאי. אבא שאול. ר' טרפון. רבי מאיר. ר' עקיבא. רבי חוצפית. רבי נתן. נהום הלבלר. ר' מיאשא. רבי צדוק. נחום המדי. ר' דוסא בן הרכינס. ר' אלעאי. ר' כוכבי. ר' פפייאס. רבי מתיא בן חרי. נתן הארכלי. שמעיה ואבטליון. הלל ושמיא. ר' זכריה בן הקצב. ארמון. תנאי אבשלום. רבי ידוע הבבלי. עקיבא בן מהללאל. רבי יקים איש חדיד. מנחם בן (6) הנטאי. רבי יעקב. ולא שמרנו בזכרון שמותם סדר זמניהם :

הפרק השני במצן החכמים הנזכרים במשנה בשביל מעשה שחזה בזמן אחד מהם או מיסר שיסר בו או פסוק שאמר בו דרש. כבר הביאו במשנה זכרון רוב החכמים ולא בשביל שפסק להם דבר מן הלכות באיסור או דותר אבל נזכרו בשביל דבר אשר קרה בזמן אחד מהם או למד מוסרים כגון הנזכרים אבות ולמרו ממנו המוסר היותו או הדרש אשר דרש אינו מורה על איסור והיתר וכתבו הענין על שמו. ומנין האנשים אשר בא זכרונם על אחד מהענינים שזכרנו ודומיהם שבעה ושלשים איש ואלו הם. רבי יהושע [בן לוי]. רבי אלעזר הקפר. רבי אלעזר בן ערך. רבי אלעזר המודעי. יהודה בן תימא. ר' שמעון בן נתנאל. ר' שמעון בן עקשיא. ר' שמעון בן הלפתא. חנינא בן דוסא. חנניא בן חזקיה בן גרון. רבי חנניא בן תרדיון. רבי חנוניא בן הקנה. רבי ישמעאל בן פאבי. יוחנן בן החורוני. רבי יוסי ב"ר יהודה איש כפר הבבלי. ר' יוסי בן דרוסקמית. רבן גמליאל בנו של רבי יהודה הנשיא. רבי שמעון איש המצפה. חוני המעגל. רבי הורקנוס. רבי ינאי. ר' נהוראי. אנטיגנוס איש סוכו. רבי הלפתא איש כפר חנניא. רבי לויס איש יבנה. רבי יוחנן. שמואל הקטן. בן בג בג. בן הא הא. אליהו בן הקף. הנמאל המצרי. ר' שמעון בן מנסיא. אבא שאול בן בשנית. זכריה בן קבוטל. בבא בן בוטא. רבי ישמעאל בנו של רבי יוחנן בן ברוקא. רבי ישמעאל ב"ר יוסי. ולא כוונתי דברי כמו כן לזכור אלה על סדר זמנם. א"כ כלל מספר החכמים הזכורים במשנה מאה ושמונה ועשרים. ושני אנשים הביאו זכרים הם אלישע אחר ולא ספרנו אותו בכלל אלו הפהורים בשביל הענין שנודע לו ומנחם חבירו של שמאי ולא ספרנו אותו כמו כן שלא נמצא לו במשנה דבר בשום פנים להיות נלה לכל הדברים אשר ספרנו :

הפרק השלישי באשר נתפרסם מיתש חכמי המשנה סתן רבן גמליאל בנו של רבי יהודה הנשיא ורבי יהודה הנשיא [בן ר"ש] וכן מנזאר נסקדמו לחיבורו סיד החוקה (***) בן רבן גמליאל בן רבן שמעון בן רבן גמליאל היקן בן רבן שמעון בן הלל הנשיא והוא הלל הבבלי אשר אליו נסמכה כת מן החכמים האחרונים ועל דעתו היתה נקראת בית הלל. והלל זה הוא מבני שפטיה בן אביטל בן דוד ואלה השבעה חכמים כבר התבאר שהם מודע דוד ומהם ארבעה מקהל הגרים והם שמעיה ואבטליון ורבי עקיבא ורבי מאיר. ומהם כהנים שמעון הצדיק אשר אליו חזרו ההלכות כלן לקיים מה שנאמר (דברים נג) יורו משפטך ליעקב. ורבי אלעזר בן עזריה גם הוא עשירי לעזרא. ושמעון הדוד והוא הידוע שמעון אחי עזריה. ורבי אלעזר בן שמוע. והן חנינא סגן הכהנים. ור"ש בנו והוא הידוע ר"ש בן הסגן. וישמעאל בן פאבי. והן כהן גדול. ורבן יוחנן בן זכאי. ויוסי בן יעזר. ור' יוסי הכהן. ור' טרפון. אליהו בן הקף. הנמאל המצרי. ושאריות מישראל ולא נודע בהם כמה שאני יודע יחס :

הפרק הרביעי באנשים שהיו בדור אחד מן החכמים והשינו קצתם לקצתם. שמעון הצדיק ורבי דוסא בן הרכינס היו בדור

(*) ובפרטן א"י חכם מוצא חלל המשים ור"ש שמונתו עסק ר' יוסד המביא סטול רביע קטום נחשון כתיב סטוליה כהנה דכריו אל המנין דהא לא מנאלו זכרו כטלום כלל סמכה קב פ"ב דלכות ור"ל לנטול אותו עם סמכום סטוכי כפ"ב. אלג כלמט נפלחו דכיו דכיו אלז מהל דהא מנאלט טוד הכנה המנים טהא זכרה כמסום ויש לכוסיף חוסם על סמכון רביע כפרק זה וכן על חטונו כפרק וכן על סמכום סטוכי סמ"ה' (**) ור"ש ב"ב דפסחים אחר יבונה או היו אוסרים עליו אחרים אוסרים והנפשות כהנו הק אחרים אין זה ר"ם

אחד והאריך ימים ר' דוסא בן הרכינס עד שהשיג לרבי עקיבא ואנשי דורו וח היא החבורה הראשונה. אבל השנה אנטיגנוס איש סוכו ורבי אלעזר בן הורקנוס. והחבורה השלישית יוסי בן יעזר איש צרידה ויוסי בן יוחנן איש ירושלים. והחבורה הרביעית יוחנן בן כותיה ויהושע בן פרחיה ונתאי האורבלי. והחבורה החמישית חוני המעגל ואליהו עיני בן הקף ויהודה בן שבאי ושמעון בן שטח. והחבורה השישית עקיבא בן מהללאל ושמעיה ואבטליון וחנון ואדמון ורבי מיאשא. והחבורה השביעית שמאי והלל ומנחם ויהודה בן בתירא ורבי פפייאס ורבי יוחנן בן בג בג וחנניה בן חזקיה בן גרון וחנוניא בן הקנה וזכבא בן בוטא ורבי יוחנן בן החורוני ורבן גמליאל הוקן ונחום הלבלר. ואלו שבע כתות היו בבית שני מהלכות ועד סופו ולא ראו החורבן. אבל החבורה אשר אחרי אלו שראו החורבן הם רבי אליעזר בן יעקב ורבי צדוק ור"א בנו ורבן יוחנן בן זכאי ותלמידיו ורבי ישמעאל בן אלישע כהן גדול אבא שאול ור"א המודעי ורבי חנינא סגן הכהנים ורבן גמליאל ור"ש בנו ורבי חנינא בן אנטיגנוס ורבי חנניא בן דוסא ורבי חנניא בן תרדיון ושמואל הקטן ור"א בן פרטא ורבי אלעזר בן דוסא ורבי חנניא ורבי יהודה בן אבא. והכת השנית אחרי החורבן רבי טרפון רבי עקיבא ורבי אלעזר המודעי ורבי אלעזר בן עזריה ורבי ישמעאל ורבי יהושע בן קרחה וחנניא איש אונו ושמעון בן ננס ויוחנן בן ברוקא ורבי ישמעאל בנו ורבי יוחנן בן גודגדא ורבי אלעזר הסבא ור"ל בן תימא. והחבורה השלישית ר"ם ורבי יוסי ורבי נתן ורבי יוחנן הסנדלר ורבי יוסי הגלילי ורבי אלעזר בן שמוע ושמעון בן עזאי ושמעון בן זוסא ורבי חוצפית המתורגמן. והחבורה הרביעית ר"ה הנשיא ורבן גמליאל ור"ש בניו ורבי יהושע בן יוחאי ורבי אלעזר בנו ור' שמעון בן אלעזר ורבי ישמעאל ברבי יוסי ורבי יונתן. וזאת החבורה היא האחרונה מתכורות המשנה :

הפרק החמישי כביאר שם התלמיד והרב מהם כפי אשר נתפרסם. כבר הקדמנו בפתיחה דברינו שרבינו הקדוש מחבר המשנה תלמיד אביו היה וכן כל אחד מוקניו ע"ה תלמיד האב עד הלל עד שמעון הצדיק כמו שזכרנו וכן רבן יוחנן בן זכאי עד הלל ותלמידו רבן יוחנן בן זכאי חמשה ר"א בן הורקנוס הנודע ענינו ורבי יהושע בן חנניה ורבי יוסי הכהן ור"ש בן נתנאל ור"א בן ערך והיא הכת אשר נתבשרה בחיי העולם הבא כמו שנתפרסם בתלמוד (מגינה דף קז) הם ותלמידיהם. ור"ע תלמיד ר"א בן הורקנוס והוא רבו מובהק והיה לו לר"ע קצת למוד אצל רבי טרפון [עין כמותו פד:] אבל אינו רבו אלא חבירו והיה ר"ע מכבוד ר' טרפון ואוסר לו ר' והיה רבי טרפון אומר לר"ע עקיבא וכבר אמר לו ר"ע הרשיני לומר לפניך דבר כמה שמלמדתני כמבור. ור' מאיר ור"ש בן יוחאי תלמידים לרבי עקיבא והוא רבם המובהק והיה לרבי מאיר קצת למוד (עירובין יג.) אצל ר"ע [ר' ישמעאל] וחולתו. ור' יהודה לרבי אלעזר בן עזריה [בן עזריה] והוא רבו המובהק. וכל מה שהמצא במשנה ר' פלוני בשם רבי פלוני דע שהוא תלמידו ולפיכך קבל ממנו. והיה לרבינו הקדוש קצת למוד לפני רבי אלעזר בן שמוע (ספ נג.) ינמות פד.). וסומכוס תלמיד רבי מאיר והושב ללמוד (קטוין נב.) נזיר מטו: לפני רבי יהודה אחר מותו ולא היה כן :

הפרק השישי גלות סתום משמותם ולהוסיף בהם פרסום עד שהיו נקובים. ר"א סתם הנוכר במשנה הוא ר"א בן הורקנוס תלמיד רבן יוחנן בן זכאי. ורבי יהושע סתם הוא רבי יהושע בן חנניא תלמיד רבן יוחנן בן זכאי. ור' יהודה סתם הנוכר במשנה הוא ר' יהודה ב"ר אלעאי שעליו (ב"ק קנ: תמורה טו:) נאמר בתלמוד מעשה בחסיד אחד והוא שמו מפורסם אצלם. ורבי אלעזר סתם הוא רבי אלעזר בן שמוע הכהן שהיה בדורו של רבן גמליאל שרצה לקרות לפניו רבינו הקדוש ולא הניחו תלמידיו לקרות לפניו אלא מעט (ינמות פד.). ור' שמעון הנוכר במשנה סתם הוא ר' שמעון בן יוחאי תלמיד רבי עקיבא שנודע ענינו עם קיסר. ור' אלעזר (ור"ש הוא ובנו) [בר"ש הוא ובנו] (שנת פ"ד קפ לנ:) ובן עזאי ובן זוסא ובן ננס הם שמעון בן עזאי ושמעון בן זוסא ושמעון בן ננס. ובן בתירא הוא רבי יהושע בן בתירא*. ובן בג בג הוא רבי יוחנן. ויוחנן כהן גדול הוא יוחנן בן מתתיהו הידוע הנזכר בתפלות במלחמות מלכי יון. ורצו ר"מ ור' נתן לבייש רבן גמליאל אביו של רבינו הקדוש על דבר גמליאל מישברתו (סויתו פ"ג ד' ל' ג') וכשהיו אומרים הלכה על שם אחד מהם אם היתה בשם ר"מ יאמרו אחרים אומרים* ואם היתה בשם ר' נתן יאמרו יש אומרים. אך מה שאמר במשנה רבי משום רבי ישמעאל אמר תלמיד אחד לפני ר' עקיבא והוא

מחנה סתום בעלמו סמכר סרכס פעמים כמסנה יסו ז"א. אלג אין לומר סמונת רבינו לנרף אט נחשון כתיב סטוכי כהנה דכריו אל המנין דהא לא מנאלו זכרו כטלום כלל סמכה קב פ"ב דלכות ור"ל לנטול אותו עם סמכום סטוכי כפ"ב. אלג כלמט נפלחו דכיו דכיו אלז מהל דהא מנאלט טוד הכנה המנים טהא זכרה כמסום ויש לכוסיף חוסם על סמכון רביע כפרק זה וכן על חטונו כפרק וכן על סמכום סטוכי סמ"ה' (**) ור"ש ב"ב דפסחים אחר יבונה או היו אוסרים עליו אחרים אוסרים והנפשות כהנו הק אחרים אין זה ר"ם

הקדמה להרמב"ם מסדר זרעים

העביר כנויו משמו ולא הקפיד עליהם : ר"א [משמיה דר' יוחנן הם] אף שלא יאמר א"ר אלעזר א"ר יוחנן (פ"ט) וימלא דף ד' ע"א ד"ס פ"ט :

ולמשפחות . כל אלו האנשים המקבילים הוסיפו להם מחבר המשנה ידיעה ופרסום על פי ענינים . יש מהם מי שיחס אותם למלאכה כדי לפרסם שמו כגון שאמר נתום הלבלר . ור"ש השזורי . ומהם שיחס לארצו כגון שאמר איש חרדי ואיש אונו ואיש ברתותא וענין שאמר איש צרידה ואיש ירושלים חולתם מן המקומות מפני שהוא ידוע המקום ההוא וכבודו כלומר כי זה האיש אשר הוא מאנשי המקום ההוא באמת ראוי לקרותו איש . ומהם מי שיודיעוהו בשם אביו או אודו כגון מאמרו ר' פלוני בן פלוני או ר' פלוני אחי פלוני וזה הרבה ומהם מי שיודיעוהו במשפחתו כגון שאמר פלוני הבתן :

הפרק התשיעי באנשים אשר בינם נפלו מחלוקת ברב המקומות . האנשים אשר תמצא ביניהם מחלוקת במשנה ברב הדברים אלו הן . ר"מ ורבי יהודה ור"ש ורבי יוסי אלה הארבעה נפל מחלוקת בין כל שנים מהם ובין ארבעתם ג"כ . ורבי אלעזר כמו כן תמצאו חולק עם כל אחד מאלו הארבעה אבל פחות מן המחלוקת הנופלת בין הארבעה . וכן ר"ע ורבי אלעזר ורבי יהושע תמצא מחלוקת בין כל אחד מהם ובין שלשתם כמו כן אבל פחות ממחלוקת הד' הנקדמים , ותמצא המחלוקת כמו כן בין רבי עקיבא ורבי ישמעאל ורבי טרפון ורבי אלעזר בן עזריה פחות מן המחלוקת אשר הקדמו . ואחריהם במיעוט המחלוקת ב"ש וב"ה . ואחריהם במחלוקת רבן גמליאל או רבן שמעון בן גמליאל או רבי עם כל אחד מהם מהנזכרים עתה ובין אלו האנשים היא המחלוקת ברוב המשנה אלא בענינים זרים :

הפרק העשירי בחלוק הלוותיהם בין רב למעט . אלו ההכמים המקבילים המשנה כאשר חלקנו יש מהם מי שנכתבו על שמו הלכות רבות כמו ר"מ ורבי יהודה . ויש מהם מי שנכתבו בשמו הלכות מעטות כגון רבי אלעזר בן יעקב כאשר אמרו משנתו של רבי אלעזר בן יעקב קב ונקי ר"ל מעטים והלכה כמותם . וסדר רוב הלכותיהם ומיעוטם כפי אשר זכרנו בפרק הקודם מרוב מחלוקתם ומיעוטם . ויש מהם מי שלא נכתבה לו במשנה אלא הלכה אחת בלבד ולא הוסיפו לשנות שמו בדבר ממשפטי המצות והם שבעה ושלשים איש . נתום הלבלר ורבי מיאשא במסכת פאה (פ"א מ"ו) בלבד ולא נשנה להם דבר שני בשום פנים במקום אחר . והנניח בן חנינאי ורבי יוסף בן הוושף אפרתי בכלאים (פ"ג מ"ו ופ"ד מ"ח) בלבד . ור' אלעזר חסמא ורבי יוסי בן משולם בתרומות (פ"ג מ"ה ופ"ד מ"ו) בלבד [ועי' ג"ל פ"ו מ"ה נעיס פ"ג מ"ג פ"ו מ"ב וכנר העיר הנחון כגל סד"ה כנזר עוד נמרות פ"ג מ"ו ופ"ד מ"א] . ורבי חוצפית בשביעית (פ"ו מ"ו) . ורבי אלעזר בן יהודה איש ברתותא ודוסתאי איש כפר דמאי [כ"ל יחמי] בערלה (פ"א מ"ו ופ"ג מ"ה) בלבד . נתום המדי בשבת (פ"ג מ"ב) בלבד . ור' [אלעזר] ורבי דוסתאי ברבי ינאי בעירובין (פ"ג מ"ו ופ"ד מ"ד) . ור"ש [בן] הסגן ובן כברי בשקלים (פ"א מ"ד ופ"ח מ"ה) בלבד . ויהודה בן טבאי ושמעון בן שטח ויוסי בן יועזר ויוסי בן יוחנן ונתאי הארכלי ויהושע בן פרחיה בחגיגה (פ"ג מ"ב) בלבד . ושמעון התימני ונחמיה איש בית דלי בן יבבמות (פ"ד מ"ג ופ"ט מ"ו) בלבד . ורבי אלעזר בנו של ר' יוסי הגלילי ורבי יהושע בן הורקנוס בסוטה (פ"ה מ"ג ה') בלבד . ידוע הבבלי במציעא (פ"ז מ"ט) בלבד . ר"ש בן יהודה בשבועות (פ"א מ"ה) בלבד [ועי' נעיס פ"י מ"ח] . ור"ש בן בתירא ור' נחוניא בן אלנן איש כפר הבבלי ורבי יוסי הכהן ור' יקים איש חרדי . ומנחם בן סגנאי בעריות (פ"ו מ"ג פ"ז מ"ה ח' פ"ח מ"א) בלבד . ושמעון אחי עזריה ויוסי בן חוני בזבחים (פ"א מ"ב) בלבד . ורבי אלעזר בר"ש בתמורה (פ"ד מ"ד) [ועי' נעיס פ"ג מ"ג] בלבד . ורבי יעקב בנגעים [נסאיהוסון דף כ"ג נ' כתב סה"ס תל"כ כפ"ד דנעיס והעיר כעל סד"ה שלא מלא סס ונראה שזה ס"ס ו' צ"ל כפ"ד] לאטת משנה פ"ז בלבד . רבי אלעזר בן פאבי במסכת סדרות (פ"ו מ"ט) בלבד . ור' יוחנן בן ישוע בן חמוי של ר"ע בידים (פ"ג מ"ה) בלבד . אלה האנשים כולם הספורים אין לאחד מהם בכל דיני המשנה אלא הלכה אחת במסכת אשר זכרנו . וכבר נשלם לנו הענין אשר רצינו להקדים אותו . ואנחנו עתה מתחילין לפרש כפי מה שייצדנו :

ר"ס . [ולכן סעיף כמה פעמים התניא אחרים ור"ס בתרדי . וכן יאמר טובא י"א שאני ר' נתן (ה"ט) :

הוא רבי מאיר (ערוזין י'). ומה שאמרו [מסדרין י:] הרנין לפני חכמים הם המשנה אנשים רבי שמעון בן עזאי ור"ש בן זומא ור"ש בן ננס והנן והננייה איש אונו . ורבי מאיר נקרא גם הוא ר' נהוראי והענין אחר ושמו [ע'] כהקדמת הרמב"ם לתיכורו ס' שכתבו של ר"מ סיה ר' נחמיה" בעיקר יכי נחמיה . אבל מה שנאמר במשנה חכמים ר"ל כי לפעמים יכנה בחכמים בשביל אחד מן האנשים שהקדמו שמותם ופעמים ירצה לומר בשביל כל המון החכמים ופעמים יבאר בתלמוד ויאמר מאן חכמים רבי פלוני ואולם יעשה זה בהיות המקבילים רבים שקבלו מן החכם ההוא ובעבור היות אנשי הדעת ההיא רבים יקראם חכמים ואפילו שיהיה לאיש אחד . ואולם מה שאמרו ב"ש וב"ה רצונו לומר החבורה הנופה לדעת שמאי והחבורה הנופה לדעת הלל שתלמדויה האדם הם אנשי ביתו . ורבי הוא רבינו הקדוש והוא ר' יהודה הנשיא הששי להלל הזקן והוא המחבר המשנה . וכל מקום שנאמר במשנה באמת אמרו הוא הלכה למשה מסיני . אבל סתם משנה הוא מה שהסכים עליו דעת רבים והשתנה עינם בו ולא נפלה בו מחלוקת או

שיקבלוהו רבים מפי רבים עד משה כפי אשר חלקנו כפתירת דברינו *המקבל הקרוב שנתיהם אלו האמרו הוא ר"מ . וזהו ענין שאמרו סתם משנה רבי מאיר . אלא במקצת סתומות שאפשר שהם לר"מ לבדו ועליו מחלוקת או יהיו לאיש אחר חוץ מר"מ ותלמוד יבאר אותם . וכשנפסק ההלכה על דעת מי היא בכל הלכה מחלוקת המשנה או תנוע לחלית שאלתך בענין זה :

הפרק השביעי בסדר מעלות כמו שיעשה המחבר .

חלק מעלות האנשים הנזכרים במשנה שהם מאה ושמונה ועשרים לשלש מעלות שכל מי שיהיה בעיניו נכבד מאד במעלתו על כל המעלות קראו בשמו כגון שאמר הלל ושמאי ושמעיה ואבמליון וזה לנדרותם וכבוד מעלתם בשביל שאי אפשר למצוא כנוי ראוי להם לכתב את שמם כמו שאין כנוי לנביאים . אבל החכמים שהיו בעיניו למטה מן המעלה הזו יכנה אותם ברבן כגון רבן גמליאל ורבן יוחנן בן זכאי . ושהיו בעיניו למטה מן המעלה הזאת יכנה את שמם רבי כמו שאמר רבי מאיר ור"י . והיה ככנה אנשי המעלה הזאת כמו כן אבא כמו שהוא אמר אבא שאול . ולפעמים יעביר הכנוי כהם ואינו חושש כגון שהוא אמר שמעון אחי עזריה ואלעזר איש ברתותא . וכלל האנשים אשר יקראו בשמם על דרך כבוד ולא כנה אותם אלו הן . שמעון הצדיק . אנטינוס איש סוכו . יוסי בן יועזר . יוסי בן יוחנן כהן גדול . יהושע בן פרחיה . נתאי הארכלי . חוני המעגל . אליהו העיני בן הקף . תנמאל המצרי . יהודה בן טבאי . שמעון בן שטח . שמעיה . ואבמליון . חנן . ואדמון . ועקיבא בן מהללאל . הלל . ושמאי . נתום הלבלר . תנניה בן חוקיה בן גרון . בבא בן בוטא . וכל מי שזכר בשמו מלבד אלה

* גם לנ"י פ"א חסב לר"מ ור"ש כהנים ונפ"ד חסב ר' נחמיה . וז"ל שנס רבינו סוכר חסב וכו' קורין אותו לפעמים גם ר' נחמיה ג"כ להלל . כמו מאיר ונמו מיושב דקוק ל' רבינו כמ"ס ור"ס שנינו וז"ל כנכ"מ שסוכר ר' נחמיה הוא ג"כ ר' מאיר :

סליק הקדמת הרמב"ם מסדר זרעים (מנהגת ע"פ דפוס נאפוירי רנ"ב)